
ГЛАВА БАЛТАСИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАЛТАЧ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН БАШЛЫГЫ

П ОСТАНОВЛЕНИЕ
«£С  » /2 -  20 /£*г.

КАРАР

№

О проведении конкурса проектов в сфере развития 
туризма в Балтасинском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации» и Уставом Балтасинского муниципального 

района РТ, в целях воспитания патриотизма, повышения интереса к родному краю 

посвященному Международному году туризма, Глава Балтасинского муниципального 

района постановляет:

1. Провести с декабря 2016 года по февраль 2017 года районный конкурс по 

защите проектов в сфере развития туризма в Балтасинском муниципальном районе 

среди общеобразовательных организаций.

2. Утвердить Положение «О конкурсе проектов в сфере развития туризма в 

Балтасинском муниципальном районе» согласно приложению №1.

3. Утвердить состав комиссии по определению победителя конкурса проектов

в сфере развития туризма в Балтасинском муниципальном районе согласно 

приложению №2.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

5. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы Балтасинского 

муниципального района РТ Н.Н. Сабирзянова.

Глава Балтасинского 
муниципального района Р.Р.Нутфуллин



Приложение №1 
к постановлению главы 
Балтасинского муниципального 
района№
о т« » 2016 г.

П О Л О Ж Е Н И Е  
о конкурсе проектов в сфере развития туризма 

в Балтасинском муниципальном районе

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса проектов 
в сфере развития туризма на территории Балтасинского муниципального района 
(далее -  конкурс).

1.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет Балтасинский 
районный Совет совместно с МКУ «Управление образования» Балтасинского 
районного исполнительного комитета РТ и МБУДО «Центр внешкольной работы».

1.3. Цели проведения конкурса:
-  содействие развитию въездного туризма на территории Балтасинского 

муниципального района,
-  активизация и поддержка инициатив, способствующих повышению 

туристского имиджа и инвестиционной привлекательности Балтасинского 
муниципального района,

-  вовлечение в сферу туризма новых объектов и услуг,
-  реализация проектов развития туризма (далее -  проект) и поддержка 

общественных инициатив,
-  привлечение малого и среднего бизнеса для работы ориентированной на 

развитие туризма.

II. Условия участия в конкурсе

2.1. Претендентами на участие в конкурсе (далее -  претенденты) являются все 
ОУ и ДОУ Балтасинского муниципального района, представившие в МБУДО «Центр 
внешкольной работы» заявки на участие в конкурсе (далее -  заявки).

2.2.Участниками конкурса признаются претенденты, которые были допущены 
конкурсной комиссией к конкурсному отбору.

2.3. Обязательными условиями участия в конкурсе являются:
-  соответствие заявки обязательным гребованиям, определенным настоящим 

Положением;
-  соответствие представленного проекта форме, установленной в приложении 

№ 1 к настоящему Положению;
-  соответствие содержания представленных документов требованиям к 

заявке, определенным пунктом 3.2 настоящего Положения.
-  от одного ОУ и Д О У  один проект в бумажном виде и на электронном 

носителе, также к проекту должны быть приложены презентация, фотографии,



чертежи, эскизы, коммерческие предложения и т.д. с заявкой до 15 января 2017 года 
донести в МБУДО «ЦБР».

Работы будут рассматриваться после приема заявок, проектов, в два этапа:
1. зональный

Работы будут рассматриваться комиссией по определению победителя конкурса 
проектов в сфере развития туризма в Балтасинском муниципальном районе.

2. защита лучших проектов в РДК п.г.т. Балтаси
По итогам конкурса, ОО лучшего проекта получит денежное вознаграждение в 

размере 10 ООО (десять тысяч) рублей 00 коп. из фонда поддержки образовательных 
инициатив.

III. Подготовка и представление заявок

3.1. Участники конкурса готовят заявку, проект и представляют в МБУДО 
«Центр внешкольной работы» до 15.01.2017г.

3.2. В состав заявки должны входить следующие документы:
-  заявление об участии в конкурсе (приложение № 1 к настоящему 

Положению), согласованное директором ОУ или заведующим ДОУ и претендентом, 
представившим проект на конкурс;

-  проект с указанием проблемы, которую необходимо решить, цели и задачи 
проекта, сроки реализации запланированных мероприятий, ожидаемые результаты 
реализации, сметы расходов проекта, источники финансирования расходов по 
проекту (с указанием сумм, привлекаемых из бюджета и внебюджетных источников) 
по форме, установленной в приложении № 2 к настоящему Положению;

3.3. От ОУ и ДОУ - претендента может быть представлен только один проект.
3.4. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в информационном 

сообщении о проведении конкурса, или не соответствующие пункту 3.2 настоящего 
Положения, к рассмотрению не принимаются.

IV. Конкурсная комиссия

4.1. В целях проведения конкурса и определения победителей зональных 
соревнований и защиты проектов образовывается конкурсная комиссия в количестве 
не менее 5 членов.

4.2. Конкурсная комиссия действует на основании настоящего Положения. 
Заседания конкурсной комиссии ведет председатель конкурсной комиссии.

4.3. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
-  принимает решение о допуске (об отказе в допуске) претендентов к защите 

проектов;
-  принимает решение о возможном привлечении экспертов, обладающих 

специальными знаниями и квалификацией, на добровольной и безвозмездной основе 
для оценки проектов;

-  определяет победителей конкурса.
4.4. Члены конкурсной комиссии участвуют в заседаниях конкурсной комиссии 

лично. В случае если член конкурсной комиссии отсутствует на заседании 
конкурсной комиссии, он не вправе передоверить свой голос другому члену 
конкурсной комиссии или иному лицу (члены конкурсной комиссии участвуют в ее 
заседании без права замены).



4.5. Решения комиссии, в том числе решения о результатах конкурса, 
оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем 
комиссии. В протоколах указывается особое мнение членов комиссии (при его 
наличии), а также сведения о заключениях экспертов (в случае их привлечения к 
оценке проектов). Решения комиссии принимаются при наличии кворума простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При 
равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя 
комиссии.

V. Проведение конкурса

Проект оценивается в балльной системе от 0 до 10 баллов каждым членом 
комиссии по каждому критерию согласно оценочного листа социально-значимого 
проекта развития туризма на территории Балтасинского муниципального района 
(приложение № 3 к настоящему Положению).

При определении победителей комиссия руководствуется следующими 
критериями:

-  актуальность и социальная значимость проблемы, на решение которой 
направлен проект;

-  ранее успешно реализованные проекты в сфере развития туризма (в том 
числе иных конкурсов);

-  реалистичность;
-  экономическая целесообразность (соотношение затрат и планируемых 

результатов);
-  качество составления финансового плана (сметы);
-  полнота отражения расходов в соответствии с описанием деятельности, 

указанной в проекте;
-  целесообразность включения расходов, отнесенных на счет бюджетных 

средств;
-  наличие конкретных и значимых результатов проекта;
-  устойчивость проекта (возможность продолжения деятельности после 

окончания финансирования);
-  круг лиц, на которых рассчитан проект;
-  количество и категории граждан, участвующих в реализации проекта;
-  количество и категории граждан, на которых направлен эффект от 

реализации проекта;
-  наличие способов дальнейшего развития реализуемого проекта, его 

технического обслуживания.
По решению конкурсной комиссии для оценки проектов могут привлекаться 

эксперты, обладающие специальными знаниями и квалификацией.
На заседании комиссии могут присутствовать представители СМИ.
Материалы, поданные на конкурс не возвращаются. МКУ «Управление 

образования Балтасинского районного исполнительного комитета» без согласия 
автора конкурсных материалов распоряжаться по собственному усмотрению не 
имеет право.



Приложение № 1
к Положению о конкурсе проектов в 
сфере развития туризма в 
Балтасинском муниципальном районе

ЗАЯВЛЕНИЕ (форма) 
об участии в конкурсе проектов в сфере развития туризма

на территории Балтасинского муниципального района

(наименование образовательного учреждения)
совместно с
__________________________________________________________________________   9

(наименование претендента конкурса)

в лице
   ’

(уполномоченное лицо претендента конкурса)

действующего на основании
   ’

заявляют о своем намерении принять участие в конкурсе проектов в сфере развития
туризма на территории Балтасинского муниципального района и представляют
проект

(название проекта)

(Наименование должности, представителя (Начальник МКУ «Управление образования
претендента, подписавшего заявку, Балтасинского районного исполнительного

комитета»

Ф.И.О.,

подпись,

Ф.И.О.,

подпись,

дата подписания 
М.П.)

дата подписания 
М.П.)



Приложение № 2
к Положению о конкурсе проектов в 
сфере развития туризма в 
Балтасинском муниципальном районе

ТРЕБОВАНИЯ 
к содержанию проекта в сфере развития туризма 

на территории Балтасинского муниципального района

1. Рекомендации к оформлению проекта в печатном виде:
Проект выполняется в печатаном виде в текстовом редакторе MS Word.
Формат страницы: А4.
Поля страниц: верхнее, нижнее -  не менее 1,5 см, правое -  1,5 см, левое -  не 

менее 2,5 см.
Шрифт основного текста: Times New Roman, обычный (не полужирный, не 

курсив).
Размер шрифта: 12-13 пт.
Межстрочный интервал -  одинарный, полуторный.
Общий объем проекта до 15 страниц.
Все страницы (за исключением титульного листа), должны быть 

пронумерованы.
Проект состоит из трех разделов (раздел I «Общая информация», раздел II 

«Сведения о проекте», раздел III «Информация о претенденте и участниках проекта» 
В случае, если к проекту прилагаются какие-либо материалы, необходимо составить 
список приложений с указанием количества страниц каждого приложения, например: 
«Копия устава «______ » на 6 листах в 1 экземпляре».

2. Предоставление проекта:
Одновременно с предоставлением проекта в бумажном виде, обязательно 

предоставить на конкурс проект в электронном виде.



Пример оформления титульного листа к проекту 
(заполняется в соответствии с данными 1-го раздела проекта)

Конкурс проектов в сфере развития туризма на территории 
Балтасинского муниципального района

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Балтасинская средняя 
общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района РТ

ПРОЕКТ

(указать название проекта)

__________________________, 2017 г.
(наименование населенного пункта)



1. Наименование и место нахождения
В пункте 1 через запятую указываются полное официальное наименование 

претендента (без сокращений и аббревиатур), населенный пункт и муниципальный 
район.

2. Ф.И.О. руководителя, контактный телефон.

3. Наименование проекта.
Наименование проекта должно быть кратким и лаконичным, при этом 

раскрывать основную цель проекта.

4. Приоритетное направление, по которому заявлен проект.

5. Обоснование необходимости проекта. Описание мероприятий, на которые 
направлен проект.

В данном пункте необходимо раскрыть цель и задачу, которые предполагается 
решить в рамках проекта: предыстория, актуальность, масштабность и т.д. Следует 
представить подробное описание нынешнего состояния проекта (обязательно 
представить фотографии). Оптимальный объем -  1 страница печатного текста.

6. Срок выполнения проекта:
Дата окончания реализации проекта: «____» ____________  201__ года.

7. Территория реализации проекта.
Необходимо указать названия населенных пунктов, муниципального 

образования.

8. Общая стоимость проекта:___________________ рублей.
Общая стоимость проекта включает в себя все издержки по проекту и 

соответствует итогу таблицы «Смета проекта» и итогу таблицы «Источники 
финансирования проекта» в пункте 14 «Финансирование проекта» (раздел II 
«Сведения о проекте»).

9. Количество и категории граждан, участвующих в реализации проекта

Раздел I. Общая информация

(дети, возрастная категория до 16 лет)

10. Количество и категории граждан, на которых направлен эффект от 
реализации проекта

(дети, возрастная категория до 16 лет)



Раздел II. Сведения о проекте

13. Цель проекта:
1) «цель 1 (основная)»
2) «цель 2» и т.д.
Цель проекта должна формулировать позитивные изменения в сфере развития 

въездного туризма на территории Балтасинского муниципального района в 
долгосрочной перспективе.

Необходимо указать одну основную цель проекта. Кроме того, могут быть 
указаны дополнительные цели (при необходимости).

14. Задачи проекта:
1) «задача 1»
2) «задача 2»
3) «задача 3»
4) «задача 4» и т.д.
Задачи имеют четкие количественные и качественные характеристики, 

достижение которых обеспечивается в рамках представленного проекта.
Отразить список задач, которые необходимо решить для достижения 

поставленных целей (каждая задача должна отражать конкретную совокупность 
мероприятий).

15. Описание проекта. Пути достижения поставленных целей.

16. Описание процесса реализации проекта.
Оптимальный объем -  1 страница печатного текста.

17. Дальнейшее развитие проекта.
В данном пункте необходимо отразить:
-  развитие после выполнения проекта. Сформулировать ожидаемые 

результаты по окончании реализации проекта: описать ожидаемые социальный и 
экономический эффекты на территории реализации проекта, по возможности 
отразить количественные показатели, характеризующие достижение поставленных 
целей и решение проблемы.

Раздел III. Информация о претенденте (ОУ или ДОУ)

18. Сведения о претенденте:
1. Наименование претендента
2. Адрес
3. Телефон, факс, электронная почта

Данный пункт содержит информацию о претенденте конкурса в табличной 
форме:

-  Наименование претендента (в соответствии с разделом I «Общая 
информация»);

- адрес -  указать местонахождения претендента;



телефон, факс и электронная почта.

19. Сведения о руководителе проекта
1. Фамилия, имя, отчество
2. Г од рождения
3. Образование (год выпуска, квалификация)
4. Адрес
5. Телефон, факс, электронная почта
6. Иные важные моменты биографии

В табличной форме необходимо указать следующую информацию о 
руководителе: фамилия, имя, отчество (полностью), год рождения, образование 
(когда и какое учебное заведение закончил, указать специальность), домашний адрес, 
телефон, факс, электронная почта, иные важные моменты биографии (например, 
общественная деятельность).

20. Сведения о привлекаемых специалистах (консультанты, эксперты, 
исполнители) и участниках проекта.

Указать фамилию, имя, отчество участников проекта и привлекаемых 
специалистов, их квалификацию, характер работы по проекту. Для ответственных лиц 
необходимо также указать контактные данные (адрес, телефон).

21. Сведения о ранее реализованных проектах (если есть).
Кратко описать реализованные проекты (название, цель, когда проект 

реализован, итоговые результаты).

Раздел IV. Иная дополнительная информация о претенденте конкурса

Раздел может быть заполнен произвольно по усмотрению составителей 
проекта. К проекту должны быть обязательно приложены фотографии, чертежи, 
эскизы, коммерческие предложения, позволяющие судить о необходимости проекта, 
масштабах, способах выполнения проекта. Дополнительно прилагаемая информация 
должна занимать не более 10 дополнительных страниц, страницы должны быть 
пронумерованы и озаглавлены. Показ презентации.



Приложение № 3
к Положению о конкурсе проектов в 
сфере развития туризма в 
Балтасинском муниципальном районе

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ПРОЕКТА В СФЕРЕ 

РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ БАЛТАСИНСКОЕО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(наименование)

Проект разработан_________________________________________________________
наименование претендента конкурса

Муниципальное образование_________________________________________________
наименование муниципального образования

№ Критерии оценки проекта
Количество 

баллов 
(от 0 до 10)

1 Актуальность и социальная значимость проблемы, на решение 
которой направлен проект1

2 Ранее успешно реализованные проекты
3 Реалистичность
4 Экономическая целесообразность
5 Качество составления финансового плана (сметы)3
6 Наличие конкретных и значимых результатов проекта4
7 Устойчивость проекта (возможность продолжения деятельности 

после окончания финансирования)5
8 Круг лиц, на которых рассчитан проект6
9

Итого

Отдельные замечания, предложения

Член комиссии конкурса /
подпись Ф.И.О.



'Учитывается:

Критерии оценки проекта
Количество 

баллов 
(от 0 до 10)

Цели и задачи, на решение которых направлен проект, мало 
актуальны для сферы туризма района 0 -3

Цели и задачи, на решение которых направлен проект, актуальны и 
значимы для сферы туризма района 4- 10

Считывается:

Критерии оценки проекта
Количество 

баллов 
(от 0 до 10)

Проект нереалистичен 0 -1
Проект мало реалистичен 2 -5
Проект реалистичен 6- 10

Считывается:

Критерии оценки проекта
Количество 

баллов 
(от 0 до 10)

Финансовый план (смета) составлен с неполным отражением 
расходов в соответствии с описанием деятельности, указанной в 
проекте; включение расходов, отнесенных на счет бюджета 
нецелесообразны

0- 1

Финансовый план (смета) составлен с неполным отражением 
расходов в соответствии с описанием деятельности, указанной в 
проекте; включение расходов, отнесенных на счет бюджета 
малоцелесообразны

2 -5

Финансовый план (смета) составлен с полным отражением расходов 
в соответствии с описанием деятельности, указанной в проекте; 
включение расходов, отнесенных на счет бюджета целесообразны

6- 10

Считывается:

Критерии оценки проекта
Количество 

баллов 
(от 0 до 10)

Результаты проекта неконкретны и незначимы 0 -3
Результаты проекта конкретны и значимы 4- 10



Считывается:

Критерии оценки проекта
Количество 

баллов 
(от 0 до 10)

Проект неустойчив, не возможности продолжения деятельности 
после окончания финансирования 0 -1

Проект неустойчив, небольшая возможность продолжения 
деятельности после окончания финансирования 2 -4

Проект устойчив, присутствует возможность продолжения 
деятельности после окончания финансирования проекта 5 - 10

Считывается:

Критерии оценки проекта
Количество 

баллов 
(от 0 до 10)

Проект не реалистичен для детей до 16 лет 0 -3
Проект мало реалистичен для детей до 16 лет 4 -7
Проект реалистичен для детей до 16 лет 8 - 10



Приложение № 2
к постановлению главы Балтасинского
муниципального района №____
« » 2016 г.

СОСТАВ
комиссии по определению победителя конкурса проектов 

в сфере развития туризма в Балтасинском муниципальном районе

ГСабирзянов Наиль Нургаязович -  заместитель главы Балтасинского
муниципального района РТ, председатель комиссии;

2. Бариева Римма Рашитовна -  методист МБУДО «ЦБР», секретарь комиссии 
(по согласованию)

Члены комиссии:
1. Гарипова Эндже Фаритовна -  помощник Главы Балтасинского

муниципального района РТ;

2.Г'алимуллин Ильшат Солтанович -  первый заместитель руководителя
исполнительного комитета (по согласованию);

3. Закиева Алия Юнусовна -  начальник МКУ «Управление образования БРИК» 
(по согласованию);

4. Загидуллин Рустам Рафисович -  начальник отдела по делам молодежи и 
спорта Балтасинского муниципального района РТ (по согласованию);

5. Салахутдинова Разина Нафиковна -  главный специалист отдела культуры 
Балтасинского районного исполнительного комитета (по согласованию);

6. Садыков P.P. -  директор МБУ МЦ «Хыял» Балтасинского муниципального 
района РТ (по согласованию);

7. Хакимов Нияз Фильсурович -  директор ГАПОУ «Арский агропромышленный 
профессиональный колледж» Филиал №2 (по согласованию).



Проект

Постановление
Карар

О проведении конкурса проектов в сфере развития туризма в 
Балтасинском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и Уставом Балтасинского муниципального 
района РТ, в целях воспитания патриотизма, повышения интереса к родному краю 
посвященному Международному году туризма, Глава Балтасинского
муниципального района постановляет:

1. Провести с декабря 2016 года по февраль 2017 года среди 
общеобразовательных организаций районный конкурс по защите проектов в сфере 
развития туризма в Балтасинском муниципальном районе среди 
общеобразовательных организаций.

2. Утвердить Положение «О конкурсе проектов в сфере развития туризма в 
Балтасинском муниципальном районе» согласно приложению №1.

3. Утвердить состав комиссии по определению победителя конкурса проектов 
в сфере развития туризма в Балтасинском муниципальном районе согласно 
приложению №2.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
5. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы Балтасинского 

муниципального района РТ Н.Н. Сабирзянова.

Глава Балтасинского 
муниципального района Р.Р.Нутфуллин

Согласовано:
Заместитель главы Балтасинского 
муниципального района Н.Н.Сабирзянов

Начальник МКУ
«Управление образования Балтасинского РИК» А.Ю.Закиева


